[A. Original escrit per *maestro* Gerardo, notari del rei de Castella, perdut.]

B. Trasllat coetani sense data. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 47, núm. 267 (*olim* arm. 17 Aragó, sac D, núm. 342), 191 × 406 mm. Bon estat de conservació, ex A.

C. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 21a-22a, ex A.

D. Còpia del segle XIV. ACA, C, LT, f. 44a-45a, ex A?

Publ.: MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 48-49, doc. 34, ex C; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, p. 530-532, doc. 320, ex C; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 376-378, doc. 280, ex C.

Reg.: CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 116.

^aIn ^bnomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est concordia et pactus^c et perpetua amicitia firmissime firmata inter illustres reges Ildefonso, regem Aragonum, comitem Barchinone, marchionem Provincie, et Aldefonso, regem Castelle. Laudant itaque atque concedunt sibi invicem omnes conveniencias, amicitie et pacti que olim facte fuerant inter eos et in scriptis redacte, et nunc de novo conveniunt sibi ad invicem ut ab hac hora in antea alter^d alterum iuvet cum corpore suo et cum terra sua et cum hominibus suis, per bonam fidem, sine enganno, omni etiam fraude et dolo remoto, contra cunctos homines christianos et sarracenos, et nominatim contra regem Navarre.

Item, laudant atque concedunt sibi ad invicem predicti reges omnes illas conveniencias quas inter se condam^e fecerant contra predictum regem Navarre et de terra sua.

Promittit etiam Ildefonso, rex Aragonum, regi Aldefonso Castelle quod a proximo festo Sancti Michaelis usque ad unum^f annum in antea iuvet ipsum cum corpore suo et hominibus suis et terra sua

1. Arran de Zurita, que situava l'entrevista entre els dos reis a Andalusia (ZURITA, *Anales*, I, lib. II, cap. XXXVII), es va identificar erròniament Cazola amb Cazorla (CHABÁS LLORENS, *Episcopologio valentino*, I, p. 316); tanmateix, segons l'itinerari d'Alfons i el que era costum entre els reis d'Aragó i comtes de Barcelona i els reis de Castella i Lleó, la trobada havia de ser a la zona fronterera comuna, a la Rioja. Va ser Julio González qui finalment va identificar correctament Cazola amb un lloc situat al camí entre Huerta i Fariza, sobre l'antiga calçada de Medinaceli, a la ratlla d'Aragó i Castella (GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, p. 814).

per bonam fidem, sine enganno, contra predictum regem Navarre. Rex quoque Aldefonsus^g Castelle promittit similiter regi Aragonum se iuvaturum illum contra regem Navarre a primo venturo festo Pasce^h usque ad unum annum in antea, per bonam fidem et sine omni fraude et dolo, cum corpore suo et cum terra sua et cum hominibus suis. Etⁱ infra spacia assignata utrique predictorum regum alter alterum non teneatur iuvare contra regem Navarre.

Quandocumque vero Aldefonsus, rex Castelle, possit terram suam recuperare a rege Navarre, predictus Ildefonsus rex Aragonum dimitat^k et quitat^l regi Aldefonso Castelle suam partem de Laguin et de Portello ne deinceps^m super hisⁿ castellis aliquam demandacionem ei faciat.

Conveniunt etiam sibi invicem ut, transacto predicti temporis spacio utrique assignato, neuter eorum possit facere pacem nec treguas^o cum rege Navarre sine voluntate et consilio alterius.

Conveniunt etiam sibi invicem ut neuter eorum possit facere pacem nec treguas^p cum christianis nec sarracenis sine consilio et voluntate alterius.

Ut autem predicta concordia et pactum firmissime inter eos rata et stabilis omni tempore permaneat, fecerunt sibi invicem hominum et iuraverunt super sacrosancta Evangelia IIII^{or}, quia^q quicumque eorum alteri dictas conveniencias et pacta non attendet, esset traditor et alevos, fide mentitus atque periurus.

Hoc idem etiam iuraverunt, ex parte regis Castelle, Petrus de Arazuri, Gomez Garsie, alferiz regis, Tello Petri. Et ex parte regis Aragonum iuraverunt hoc idem Santius de Orta, maiordomus^r regis, Artaudus de Alagon, alferiz regis. Et episcopus Petrus Cesaraugustanus,^s hoc idem affirmavit in sua veritate.

Facta carta apud Cazolam, dum haberent ibidem colloquium ambo predicti reges, XIII^o kalendas aprilis, era M^a CC^a VIII^a.^t

Item in eodem colloquio et eodem die et eodem loco, convenerunt predicti reges in hoc quod sequitur. Convenit rex Aragonum regi Castelle ut omni tempore possit dare rex Castelle predicta castra de Laguin et de Portello pro recuperanda sua terra sine omni contradictione regis Aragonum. Et quod de cetero rex Aragonum^u nunquam repetat partem de predictis castris a rege Castelle. Ita tamen quod nullam aliam terram vel hereditatem neque honorem donet rex Castelle pro recuperanda terra sua, nisi predicta duo castra, sed, si voluerit^v dare pecuniam liceat ei dare.

Item convenerunt sibi invicem ut quicquid et^w quolibet tempore poterunt lucrari de terra regis Navarre, per medium dividant.

Adhuc etiam convenerunt ut si totum regnum Navarre acquirere possent antequam predicta duo castra dedisset rex Castelle pro recuperanda sua terra, totum regnum et predicta duo castra per medium dividant, sicut in convenienciis suis scriptis continetur.

Signum + Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.^x

(*segell rodar*: Signum Aldefonsi, regis Castelle)

Magister Geraldus, notarius regis Castelle, hanc cartam scripsit.